REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO ao Exmo Prefeito
Senhor  Pau lo  Ser ra ,  so l i c i tando
informações sobre a programação de
atendimento para os serviços de Tapa
Buracos nos bairros Jardim Ocara e Vila
Scarpelli.

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

Considerando que nossos munícipes constantemente nos indagam sobre os serviços da
Operação Tapa Buraco e o Programa Rua Nova  percebemos que não está sendo possível
implantar esses programas na maioria das vias, porém circular pelas ruas da cidade nos
mostra que os problemas estão multiplicados. Com a chegada das chuvas, a tendência é
piorar muito mais. Ruas esburacadas e pavimentação asfáltica precária tendem a causar
muitas dores de cabeça e prejuízos aos munícipes. É necessário atenção e prioridade para
algumas ruas.

Salientamos  que em algumas das ruas que elencamos abaixo,  é possível  até mesmo
acompanhar o nascimento e o crescimento dos buracos por fotos das vias ao longo dos anos
no sistema de mapas do Google, deixando claro o tempo perdido.

REQUEREMOS à Mesa, na forma regimental, para que seja oficiado ao Senhor Prefeito
nossa  solicitação  de  informações  ao  departamento  competente,  visando  atender  os
moradores  que pedem reparos  há  muito  tempo,  que dependem de pequenas  obras  e
serviços como estes de tapa buracos e que pedem que os bairros não sejam esquecidos, e
portanto pedimos respostas ao que segue:

Qual o tempo estimado de atendimento entre a detecção do buraco e do serviço de
tapamento final?

Existe um atendimento prioritário para ruas que recebem maior fluxo de trânsito?

Se sim, qual é a programação e prazo de atendimento das ruas que têm prioridade?

Para quando podemos ter os serviços realizados nestas ruas:

Rua Odilon Braga - Vila Scarpelli

Rua Dino Bueno - Vila Scarpelli

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340036003000390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Rua Senador Dantas - Vila Scarpelli

Rua Graciliano Ramos - Vila Scarpelli

Rua Assis Brasil - Vila Scarpelli

Rua Abraão Delega - Jardim Ocara

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 24 de outubro de 2023.

Ver. Fumassa
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340036003000390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-10-24T10:40:32-0300